

Anexo II - Estudo Técnico Preliminar

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Órgão: Fundação Municipal da Saúde

CNPJ: 00.955.107/0001-93

Endereço: Rua 06, n. 2572, Santana, CEP 13.500-190, Telefone: (19) 3522-3600, Rio Claro/SP

Data: 05/06/2024

Presidente: Marco Aurélio Mestrinel

I. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Constitui objeto deste termo a contratação de empresa especializada no fornecimento, sob demanda, de serviços de papelaria, destinada ao atendimento das demandas dos pedidos da Fundação Municipal da Saúde, conforme especificações contidas neste documento.

II. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO

A contratação justifica-se uma vez que visa padronizar e centralizar o serviço de aquisição de serviços de papelaria pensando nas diversas demandas que ocorrem durante o ano e necessitam do serviço. Em relação a quantidade solicitada, informamos que se trata de um estimativo baseado nas solicitações dos anos anteriores e a licitação é via registro de preços, então a aquisição será feita via demanda da Fundação Municipal da Saúde.

III. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Como se trata da aquisição de serviços de papelaria:

- Não será admitida subcontratação;
- Poderão participar empresas situadas no município de Rio Claro/SP ou em seu entorno num raio de 15km.

IV. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Possíveis soluções existentes no mercado

1. Das soluções

- 1.1. Contratação direta para suprir necessidade imediata.
- 1.2. Contratação via licitação por registro de preços.

2. Da análise

- 2.1. Não é viável visto que é uma demanda frequente da FMSRC.
- 2.2. É possível pensando na instabilidade da demanda, bem como no setor financeiro, pois o valor da contratação não ficaria reservado.

Possíveis formas de contratação

1. Das formas

- 1.1. Contratação direta para suprir necessidade imediata.
- 1.2. Abrir licitação com vigência de 12 (doze) meses para registro de preços.

2. Da análise

- 2.1. Visando o cumprimento pleno da Lei, não é a opção mais vantajosa para Administração Pública.
- 2.2. Mostra-se ser a forma mais viável pensando na contratação como um todo, na demanda do setor solicitante e no que é mais vantajoso para a FMSRC.

CONCLUSÃO

Diante do exposto, conclui-se que é necessário a realização do procedimento licitatório nos termos da forma 1.2 para execução da solução 2.2.

ESTIMATIVA CONFORME A CONCLUSÃO

A estimativa da quantidade baseia-se no consumo mensal e em cálculos de consumos anteriores.

A estimativa do percentual de preço é baseada em pesquisas feitas junto a empresas autorizadas no ramo, de acordo com contratações similares efetuadas por outros órgãos públicos. Conforme segue abaixo:

LOTE I - SERVIÇOS DE CARIMBO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE DE LINHAS APROX.	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 2,7 x 1,0 cm, formato RETANGULAR , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	02 linhas	UN	50	R\$ 28,87	R\$ 1.443,33
02	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 3,8 x 1,4 cm, formato RETANGULAR , retrátil,	03 linhas	UN	50	R\$ 29,62	R\$ 1.481,00

	com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.					
03	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 4,7 x 1,8 cm, formato RETANGULAR , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	04 linhas	UN	120	R\$ 35,20	R\$ 4.224,00
04	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 5,9 x 2,3 cm, formato RETANGULAR , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	04 linhas	UN	120	R\$ 42,47	R\$ 5.096,00
05	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 6,9 x 3,0 cm, formato RETANGULAR , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	05 linhas	UN	100	R\$ 66,27	R\$ 6.626,67
06	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 7,6 x 3,7 cm, formato RETANGULAR , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	06 linhas	UN	50	R\$ 77,30	R\$ 3.865,00
07	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 9,0 x 4,8 cm, formato RETANGULAR , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	07 linhas	UN	50	R\$ 196,67	R\$ 9.833,33
08	Carimbo datador automático, tamanho 4 x 2 cm, formato retangular, retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em	01 linha	UN	150	R\$ 44,67	R\$ 6.700,00

	foto polímero, com visor para identificação.					
9	Refis para carimbo automático tamanho 4,7 x 1,8 cm – almofada.	04 linhas	UN	50	R\$ 18,67	R\$ 933,33
10	Refis para carimbo automático tamanho 2,7 x 1,0 cm – almofada.	02 linhas	UN	50	R\$ 14,57	R\$ 728,33
11	Refis para carimbo automático tamanho 3,8 x 1,4 cm – almofada.	03 linhas	UN	50	R\$ 14,63	R\$ 731,67
12	Refis para carimbo automático tamanho 5,9 x 2,3 cm – almofada.	04 linhas	UN	50	R\$ 19,77	R\$ 988,33
13	Refis para carimbo automático tamanho 6,9 x 3,0 cm – almofada.	05 linhas	UN	50	R\$ 28,97	R\$ 1.448,33
14	Refis para carimbo automático tamanho 7,6 x 3,7 cm – almofada.	06 linhas	UN	50	R\$ 32,97	R\$ 1.648,33
15	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 4,7 x 1,8 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	04 linhas	UN	50	R\$ 13,27	R\$ 663,33
16	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 2,7 x 1,0 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	02 linhas	UN	50	R\$ 10,83	R\$ 541,67
17	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 3,8 x 1,4 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	03 linhas	UN	50	R\$ 11,67	R\$ 583,33
18	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 5,9 x 2,3 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	04 linhas	UN	50	R\$ 17,17	R\$ 585,33
19	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 6,9 x 3,0 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	05 linhas	UN	50	R\$ 25,53	R\$ 1.276,67

20	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 7,6 x 3,7 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	06 linhas	UN	50	R\$ 29,33	R\$ 1.466,67
21	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 012 mm, formato redondo, retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	02 linhas	UN	50	R\$ 52,50	R\$ 2.625,00
22	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 024mm, formato redondo, retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	04 linhas	UN	50	R\$ 64,30	R\$ 3.215,00
23	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 045 mm, formato redondo, retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	06 linhas	UN	50	R\$ 138,33	R\$ 6.916,67
24	Refis para carimbo automático tamanho 012 mm (redondo) – almofada.	02 linhas	UN	50	R\$ 15,83	R\$ 791,67
25	Refis para carimbo automático tamanho 024 mm (redondo) – almofada.	04 linhas	UN	50	R\$ 16,27	R\$ 813,33
26	Refis para carimbo automático tamanho 045 mm (redondo) – almofada.	06 linhas	UN	50	R\$ 23,67	R\$ 1.183,33
27	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 012 mm (redondo), material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	02 linhas	UN	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00

28	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 024 mm (redondo), material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	04 linhas	UN	50	R\$ 21,73	R\$ 1.086,67
29	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 045 mm (redondo) impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	06 linhas	UN	50	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
30	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 1,2 x 1,2 cm, formato QUADRADO , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	03 linhas	UN	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
31	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 1,7 x 1,7 cm, formato QUADRADO , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	04 linhas	UN	50	R\$ 68,33	R\$ 3.416,67
32	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 3 x 3 cm, formato QUADRADO , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	06 linhas	UN	50	R\$ 72,87	R\$ 3.643,33
33	Confecção de carimbos automáticos, tamanho 4,3 x 4,3 cm, formato QUADRADO , retrátil, com mola, almofada substituível, material de impressão em foto polímero, com visor para identificação.	10 linhas	UN	50	R\$ 84,00	R\$ 4.200,00
34	Refis para carimbo automático tamanho 1,2 x 1,2 cm – almofada.	03 linhas	UN	50	R\$ 16,73	R\$ 836,67

35	Refis para carimbo automático tamanho 1,7 x 1,7 cm – almofada.	04 linhas	UN	50	R\$ 19,30	R\$ 965,00
36	Refis para carimbo automático tamanho 3 x 3 cm – almofada.	06 linhas	UN	50	R\$ 22,73	R\$ 1.136,67
37	Refis para carimbo automático tamanho 4,3 x 4,3 cm – almofada.	10 linhas	UN	50	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
38	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 1,2 x 1,2 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	03 linhas	UN	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
39	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 1,7 x 1,7 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	04 linhas	UN	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00
40	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 3 x 3 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	06 linhas	UN	50	R\$ 22,60	R\$ 1.130,00
41	Substituição parte descritiva do carimbo automático (resina) de 4,3 x 4,3 cm, material de impressão em foto polímero, confeccionada e instalada.	10 linhas	UN	50	R\$ 27,43	R\$ 1.371,67

LOTE II - SERVIÇOS DE ENCAPERNAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Encapernação até 60 folhas, com espiral plástica, acompanhada de duas capas em PVC transparente na frente e preta no verso.	UN	300	R\$ 3,83	R\$ 1.150,00
02	Encapernação até 150 folhas, com espiral plástica, acompanhada de duas capas em PVC transparente na frente e preta no verso.	UN	300	R\$ 4,87	R\$ 1.460,00
03	Encapernação até 220 folhas, com espiral plástica, acompanhada de duas capas em PVC transparente na frente e preta no verso.	UN	300	R\$ 5,60	R\$ 1.680,00

04	Encadernação até 300 folhas, com espiral plástica, acompanhada de duas capas em PVC transparente na frente e preta no verso.	UN	300	R\$ 6,37	R\$ 1.910,00
05	Encadernação mais de 300 folhas, com espiral plástica, acompanhada de duas capas em PVC transparente na frente e preta no verso.	UN	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00

LOTE III - SERVIÇOS DE PLASTIFICAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Plastificação A4 - Plástico para plastificação, 175 Micras, 220mm x 307mm x 0,07mm	UN	300	R\$ 4,17	R\$ 1.250,00

LOTE IV - SERVIÇOS DE PLOTAGEM

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Plotagem cópia planta linhas finas	MP	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
02	Plotagem planta linha fina - 15%	MP	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
03	Plotagem sulfite 30%	MP	200	R\$ 7,75	R\$ 1.550,00
04	Plotagem sulfite 50%	MP	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
05	Plotagem sulfite 70%	MP	200	R\$ 12,70	R\$ 2.540,00
06	Plotagem sulfite texto 20%	MP	100	R\$ 6,20	R\$ 620,00

LOTE V - SERVIÇOS DE XEROX

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Xerox PB simples, impressão A4	UN	7.000	R\$ 0,38	R\$ 2.636,67
02	Xerox A3 colorido, sulfite	UN	500	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
03	Xerox A4 colorido, couche 150g	UN	1.500	R\$ 2,35	R\$ 3.525,00
04	Xerox A4 colorido, couche 210g	UN	1.500	R\$ 2,70	R\$ 4.050,00
05	Xerox A4 colorido, couche 300g	UN	500	R\$ 3,18	R\$ 1.591,67
06	Xerox A4 colorido, sulfite	UN	5.000	R\$ 1,53	R\$ 7.666,67

V. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Realização de pregão eletrônico através de registro de preços, com fundamento no art. 28, I, da Lei 14.133/2021, através de cotação com fornecedores para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de papelaria.

A contratação do objeto será realizada através da modalidade dispensa eletrônica, ficando sob a responsabilidade da Divisão de Aquisição para a realização do certame.

VI. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os itens estão discriminados na tabela acima e na requisição nº 1440/2024.

Os requisitos específicos para participação na licitação estão detalhados no Edital e Anexo I – Termo de Referência.

VII. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do valor da contratação é de R\$ 134.319,33 (cento e trinta e quatro mil, trezentos e dezenove reais e trinta e três centavos).

VIII. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Não haverá parcelamento visto que a licitação é de apenas um lote.

IX. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

X. ALINHAMENTO COM PAC

A contratação possui uma relação direta e transversal com os objetivos estratégicos traçados nos instrumentos de planejamento estratégico do plano anual de aquisições e contratações da FMSRC - exercício 2024.

XI. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se contratar os itens descritos neste Estudo Técnico Preliminar pelo menor preço por lote, até o limite do preço global máximo estimado, com a qualidade, especificações e exigências descritas no Termo de Referência com vista a garantir o atendimento dos pacientes e da demanda das unidades.

XII. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A administração possui uma dinâmica planejada de capacitação dos servidores com formação continuada e permanente os servidores capacitados e fiscais conforme cronograma anual oferecido e controlado pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas.

Após a realização do Estudo Técnico Preliminar (ETP), o Termo de Referência será elaborado, respeitando todas as normas e etapas da fase interna e caso aprovado pela Autoridade Competente, será realizada a Licitação, modalidade definida pela divisão de aquisição.

XIII. IMPACTOS AMBIENTAIS

Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos) – Esta Lei institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos, dispondo sobre seus princípios, objetivos e instrumentos, bem como sobre as diretrizes relativas à gestão integrada e ao gerenciamento de resíduos sólidos, incluídos os perigosos, às responsabilidades dos geradores e do poder público e aos instrumentos econômicos aplicáveis.

Decreto nº 10.936, de 12 de janeiro de 2022 – Regulamentação da Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, que institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos.

XIV. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta. Diante das justificativas acima expostas neste documento declaramos viável a contratação.

A justificativa da viabilidade deste Estudo Técnico Preliminar verifica-se pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

XV. RESPONSÁVEIS

Solicito:

Alexandra de Cássia Marques
Chefe de Seção de Protocolos e Processos

De acordo:

Murylo Muller César
Chefe de Gabinete

Ratifico:

Peterson Santilli
Diretor de Gestão Administrativa

Aprovo:

Marco Aurélio Mestrinel
Presidente da FMSRC